A formulação do último argumento em sentido contrário (5º) é baseada numa analogia entre a ordem prática e a especulativa, que também se apresentará na questão da infalibilidade da *synderesis*. Tomás, então, mostra que a *synderesis* é um hábito, pois, assim como a *synderesis* na ordem prática não erra, também o intelecto dos princípios nunca erra na ordem especulativa. Logo, a *synderesis* é um hábito, já que Aristóteles, na *Ética a Nicômaco* (Liv. VI, cap. 5, 1141 a 7), evidencia que o *intellectus principiorum* também é um hábito.<sup>129</sup>

<sup>126</sup> Ver supra, notas 109 e 110.

<sup>127</sup> “Praeterea, si synderesis sit potentia aut est eadem cum ratione aut alia: sed non est eadem quia contra rationem dividitur in glosa Ieronimi Ez. I prius inducta; nec etiam potest dici quod sit alia potentia a ratione, specialis enim potentia specialem actum requirit; nullus actus autem synderesi attribuitur quem ratio facere non possit, ratio enim ipsa et instigat ad bonum et remurmurat malo; ergo synderesis nullo modo est potentia.” Ibidem, *sed contra* 2.

<sup>128</sup> “Praeterea, si synderesis est potentia, aut est cognitiva aut motiva; sed constat quod non est cognitiva absolute, ex hoc quod actus eius est inclinare ad bonum et remurmurare malo; ergo si sit potentia erit motiva: hoc autem apparet esse falsum quia potentiae motivae sufficienter dividuntur per irascibilem, concupiscibilem et rationabilem, contra quas dividitur synderesis ut prius dictum est; ergo synderesis nullo modo est potentia.” Ibidem, *sed contra* 4.

<sup>129</sup> “Praeterea, sicut in parte operativa animae synderesis numquam errat, ita in parte especulativa intellectus principiorum numquam errat; sed intellectus principiorum est habitus quidam ut patet per Philosophum in VI Ethicorum; ergo et synderesis quidam habitus est.” Ibidem, *sed contra* 5.

Na solução da questão, Tomás, antes de dar sua resposta à questão, apresenta primeiramente três opiniões<sup>130</sup> sobre a questão da natureza da sindérese referidas a três “*quidam*”<sup>131</sup> e que podem-se identificar pelo seu conteúdo como sendo as opiniões de Guilherme de Auxerre (*ratio superior*)<sup>132</sup>, Alexandre de Hales (*ratio ut natura*)<sup>133</sup> e Alberto Magno (*potentia cum habitu*)<sup>134</sup>. No corpo do artigo Tomás irá demonstrar a tese da sindérese como um hábito natural através de um paralelismo entre a sindérese e o *intellectus principiorum* e da comparação entre o homem e o anjo no que diz respeito ao conhecimento pela razão e pelo intelecto; acima de tudo, poder-se-á notar como a tese da sindérese enquanto hábito reuniu em torno de si elementos tão diversos como os da tradição aristotélica e os do neoplatonismo.<sup>135</sup>